Christi anni, vel hujus initio in castro Sancti-Angeli inclusum fuisse, et *Bonifacium VII* die xix Martii sacrilege ordinatum.

2. *Joannes filius Roberti Bonifacio VII succedit.* — In Ms. Codice a Baronio num. 3 citato legitur, *Joannem XV Bonifacio VII* successisse; et Hermannus Contractus, qui eidem *Bonifacio* menses xi perperam attribuit, eundem illi successorem assignat. Verum *Joannem filium Roberti* ante Joannem Decimum Quintum Romanum Pontificatum gessisse, nos dubitare non sinunt Marianus Scotus, Gotfridus Viterbiensis, et varii antiqui Catalogi, qui inter Benedictum VII et Joannem XV, duos alios Pontifices nomine Joannis appellatos exhibent, et *Joanni Roberti filio*, sicuti et Marianus Scotus, *menses quatuor* assignant. Ad hæc, in Chronico Malleacensi seu S. Maxentii ad annum usque mcxxxiv perducto, et a Labbeo tom. II Biblioth. ex Codice Ms. descripto, postquam actum de iis quæ an. DCCLXXXIII contigere, subdit chronographus: « Sequenti anno tres Apostolici apud Romam mortui sunt ». Et deinde agit de iis quæ ad annum DCCLXXXV pertinent. Quare tanquam rem notatu dignam, mortem trium Pontificum Rom. quæ eodem anno acciderit, in medium adducit. Fallitur quidem in anno; cum certum sit, superiori Christi anno alium Pontificem non obiisse, quam Benedictum VII. Sed *Joannem XIV, Bonifacium VII, et Joannem filium Roberti* hoc anno demortuos ambigi non debet; cum certum sit,

(1) Ex quo Bonifacius VII in Apostolicam Sedem iterum irrepit, duæ a notariis Urbis Pontificatus ejus Epochæ sunt usurpatæ: altera a primordiis Pontificatus invasi A. D. DCCLXXIV; altera ab hoc anno DCCLXXXV, quo, *Joanne XIV* fame et veneno perempto, Romanam Sedem iterum invasit, et quidem ante mensem Martium, nam in Tabulario S. Marie in Via-Lata habetur stipulatio confecta a Petro tabellione Urbis Romæ, cujus exordium: « Anno, Deo propitio, Pontificatus domini Bonifacii summi Pontificis et universalis septimi papæ in sacratissima Sede B. Petri Apostoli undecimo, Indictione tertiadecima, mense Januario, die nona ». Ex Indictione XIII est A. D. DCCLXXXV Anni Pontificatus hic numerantur a prima invasione Pontificatus, quæ initium habet ante diem IX Januarii mensis an. DCCLXXIV. Alia stipulatio ibidem pro monasterio monialium S. Ciriaci a Theophylacto scribario S. R. E. et tabellione Urbis Romæ scripta initio habet: « Anno, Deo propitio, domini Bonifacii summi Pontificis et universalis septimi papæ in sacratissima Sede beati Petri Apostoli, Indict. tertiadecima, mense Maio, die tertia ». Est hic etiam A. D. DCCLXXXV, et annus *primus* Pontificatus *Bonifacii* indicatur: quandoque enim a notariis annus generatim sine ulla adjectione numerali, quia annus primus in cursu erat, prænotatus, annum *primum* Pontificatus designabat. Ex prima stipulatione apparet, mense *Januario* anni DCCLXXXV Apostolicæ Sedis cathedram jam occupatam fuisse. His adde Chartas in Registro Sublacensi, pag. 168 col. 2, quæ incipit: « Anno, Deo propitio, Pontificatus domini Bonifacii VII PP. X, mense Maii, Indict. XIII ». Alii ibidem, pag. 159 col. 2: « Anno, Deo propitio, Pontificatus domini Bonifacii summi Pontif. et universalis VII PP. in sacratissima Sede B. Petri Apostoli XII, mense Junii, Indictione XIII ». In notis numeralibus annorum Pontificatus mendæ aliquid subesse suspicor. *Indictio* XIII annum DCCLXXXV designat; itaque quum ea utroque loco sit, fieri non potest, ut mense *Maii* annus X, et mense *Junio* annus XII enumeraretur. Illud vet. elicimus, *Bonifacium VII* occupasse Apostolicam Sedem, etiam mense *Junio* hujus anni. In Catalogo Romanorum Pontificum Cod. Vat. mcccxl. post intrusionem *Bonifacii VII*, tres Pontifices *Johannes* nomine recensentur, hoc modo: « Johannes menses viii, Johannes menses xiv, Johannes sedit annos x, menses vi, dies x ». Utrouque non sine mendis. GEORGES.

Joannem XV hoc anno Pontificatum iniisse, et quidem, ut mox videbimus, ante finem mensis Decembris.

3. *Duratio Sedis Bonifacii VII.* — Sed antequam ad *Joannis XV* Pontificatum veniam, observandum Epitaphium Joannis XIV, quod Baronius ait extare in Basilica S. Petri, et in cujus fine legitur: « Subjectis placidus, pauperibusque pius. Defunctus est Joannes papa mense Augusti die xx », positum fuisse vel saltem e terra effossum, postquam Romanus canonicus opus suum scripsit, si enim ejus tempore extitisset, illud ab eo prætermisum non esset. Quod si illud Monumentum genuinum sit, Joannes XIV per menses quinque et amplius, *squallore carceris affectus* peremptus est a Bonifacio, ut verbis utar Gerberti, sedis Rhemensis invasoris, insua Synodo Rhemensi; aut, ut loquitur Hermannus, a Bonifacio, *fame, aut, ut perhibent, veneno* necatus est. Præterea *Bonifacius VII* non menses quatuor, ut habet Codex Ms. a Baronio citatus, sed menses sex inchoatos sedit, idque ut in eodem Codice legitur, non post mortem Joannis, sed eo in carcere detento; quo pacto Gotfridus Viterbiensis, Joannes Stella, et quidam alii menses sex ei recte tribuerunt, magno vero errore Hermannus Contractus menses xi; adeo Historia Pontificia hujus temporis confusa.

4. *Joannes filius Roberti non dicendus Joannes XV.* — Quoad *Joannem Roberti filium*, ab Hermanno Contracto, Joanne Stella, Baronio aliisque quibusdam prætermisum, ita appellatus est ab Onuphrio in Chronico Ecclesiast. et ab aliis qui post eum scripsere, et in variis Catalogis vocatur *Joannes XV*. Verum cum ex pluribus Chartis alterius *Joannis* qui ei successit, constet hunc sese in eis *Joannem XV* appellasse, apparet, *Joannem Roberti* filium non solum verum Pontificem non fuisse, sed etiam *Joannem XV*, ne turbetur Chronologia, non appellandum, quod recte vidit Papebrocius in Conatu Chronico-Historico, cui tamen in

eo assentiri non possum quod scribit, ideo non appellatum *Joannem XV*, quod electus tantum, sed non ordinatus fuerit. Incredibile enim eum per menses quatuor Sedem Romanam occupasse, seseque nunquam consecrandum curasse. Auctores itaque aut qui nomen ejus prætermisere, aut qui illud sine numerali nota extulere, ad id moti videntur, quod Joannes ejus successor *Joannis XV* nomen sibi sumpserit.

5. *Joannes XV hoc anno Pontificatum iniit.* — Hunc vero mense Decembri hujus Christi anni, quod jam indicavimus, Pontificatum adeptum esse, demonstrat ejus Epistola de confirmatione bonorum et possessionum monasterii Cuxanensis in Catalaunia siti, quam ex Chartulario ejusdem monasterii eruit Baluzius in Appendice Marce Hispanicæ pag. 934, quæ his verbis definit: « Scriptum per manum Stephani notarii regionarii et scriuarii sanctæ Sedis Apostolicæ, in mense Decembrio, Indictione xiv », a kalendis Septemb. inchoata. Insuper Rubeus in Hist. Ravenn. lib. 5, pag. 269, Joannem archiepiscopum Ravennensem « anno secundo Pontificatus Joannis Quintidecimi, mense Decembri, Indict. xv », quædam prædia jure emphyteutico locasse asserit, anno sc. Christi DCCLXXXVI. Quod si mense Decembri illius Christi anni secundum Pontificatus annum Joannes XV exorsus fuerat, anno currenti eodem mense jam eum suscepserat. Ex quibus patet, Papebrocium laudatum perperam scripsisse *Bonifacium VII* Sedem Romanam menses xi occupasse, et *Joannem XV* die xxv Aprilis anni DCCLXXXVI Pontificem coronatum esse. Neutrum enim ex dictis subsistere potest, et præter laudatas Joannis Chartas, infra alias referemus, ex quibus liquebit, *Joannem XV* saltem mense Februario sequentis Christi anni Ecclesiam Romanam administrasse. Sed eum mense Decembri hujus anni jam Pontificatum consecutum, in dubium revocari non potest (1).